
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,404 16,977 15,427

1.기타 교직원보수 28,713 11,757 16,956

1.교직원대체인건비 28,713 11,757 16,956

1.[초]직원대체인건비 1,200 0 1,200

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200
운전직및청소원대체인건비 : 1,200,000원

*1회 =
1,200,000

2.[유](유)기간제교원인건비 27,513 11,757 15,756

1.기간제교원인건비 26,504 10,748 15,756
(성립전_2추)기간제교원인건비 : 

12,465,000원*1회 =
12,465,000

(성립전_2추)기간제교원인건비 : 830,000

원*1회 =
830,000

(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

1,294,000원*1회 =
1,294,000

(성립전_2추)기간제교원법정부담금 : 

1,167,000원*1회 =
1,167,000

2.기간제교원법정부담금 1,009 1,009 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,691 5,220 -1,529

1.교직원역량강화 3,511 4,800 -1,289

1.[초]자율연수 3,511 4,800 -1,289

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 761 1,000 -239 교직원자율연수경비 : -239,000원*1회 = -239,000

3.교육운영비 1,590 2,640 -1,050 성희롱고충상담원교육 : -50,000원*1회 = -50,000

숙박비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.일반업무추진비 660 660 0

2.교직원복지 180 420 -240

1.[초]동호회지원 180 420 -240

1.일반수용비 180 420 -240
교사동아리운영물품구입 및 운영비 : 

-240,000원*1회 =
-240,000

2.학생복지/교육격차 해소 125,707 116,199 9,508

1.급식 관리 65,726 67,143 -1,417

1.학교급식운영 65,726 67,143 -1,417

1.[초]급식재료구입비 56,211 55,775 436

1.급식용식재료비 56,211 55,775 436
급식식품비(자체지원) : -1,400,000원*1회

 =
-1,400,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 

985,000원*1회 =
985,000

김미라 2022년 09월 30일 15시 50분 30초 1 전라북도교육청 웅포초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)친환경우수농산물지원비 : 

851,000원*1회 =
851,000

2.[초]우유급식비 946 946 0

1.급식용식재료비 946 946 0

3.[초]급식운영비 7,225 8,878 -1,653

1.일반수용비 7,225 8,678 -1,453
급식소규모수선비 및 기구유지비(자체지

원) : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력비(자체지

원) : 77,000원*1회 =
77,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력비(자체지

원) : 81,000원*1회 =
81,000

교직원분급식운영비 : -2,171,000원*1회 = -2,171,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

360,000원*1회 =
360,000

2.교육운영비 0 200 -200
영양교육 교구구입비(자체지원) : 

-200,000원*1회 =
-200,000

4.[초]급식기구확충비 1,344 1,544 -200

1.비품구입비 1,344 1,544 -200
급식용기구확충비(자체지원) : -200,000원

*1회 =
-200,000

2.보건관리 9,776 9,776 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,000 1,000 0

1.[국고][초]학교흡연예방사업(국고) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 8,776 8,776 0

1.[초]먹는물관리 1,976 1,976 0

1.일반수용비 1,976 1,976 0

2.[초]공기질측정 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.학생복지 50,205 39,280 10,925

1.교육복지우선 2,692 1,532 1,160

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)식료품지원 : 100,000원*2명

*2회 =
400,000

(성립전_2추)성장기 맞춤형 지원 : 

100,000*4명 =
400,000
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(성립전_2추)의료비지원 : 100,000원*6명 

=
600,000

의료비지원 : -600,000원*1회 = -600,000

응집력프로그램운영 : 600,000원*1회 = 600,000

2.[초]보건관리 1,292 1,532 -240

1.교육운영비 460 460 0

2.학생복지비 832 1,072 -240
보건실 및 보건교육소모품,행사품구입 : 

-240,000원*1회 =
-240,000

2.학생복지운영 47,513 37,748 9,765

1.[초]통학차량(임차)운영 6,410 6,210 200

1.일반수용비 5,810 5,810 0

2.교직원복지비 600 400 200
운전직및통학안전지도사피복비 : 200,000

원*1회 =
200,000

2.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 17,342 16,871 471

1.무기계약직원인건비 15,855 15,431 424
(성립전_2추)기본급 및 각종수당 : 

424,000원*1회 =
424,000

2.무기계약직원법정부담금 1,487 1,440 47
(성립전_2추)4대보험료 기관부담금 : 

47,000원*1회 =
47,000

4.[초]방역활동도우미 인건비 5,717 5,717 0

1.기간제직원인건비 5,717 5,717 0

5.[초]통학택시운영 12,500 6,500 6,000

1.학생복지비 12,500 6,500 6,000
(성립전_2추)통학택시임차 : 6,000,000원

*1회 =
6,000,000

6.[초]방역활동자원봉사자 운영비 3,094 0 3,094

1.운영수당 3,094 0 3,094
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 3,094,000원*1회 =
3,094,000

3.기본적 교육활동 45,000 42,092 2,908

1.교과 활동 34,450 32,342 2,108

1.교과활동지원 15,230 11,122 4,108

1.[초]학습준비물구입 2,680 1,680 1,000

1.교육운영비 720 720 0

2.학습준비물 1,960 960 1,000
(성립전_2추)교과보충(심화)지도수업자료

지원비 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 162 -162
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1.교육운영비 0 162 -162 교과서 분배비 : -162,000원*1회 = -162,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

5.[초]학력향상지원 9,270 6,000 3,270

1.운영수당 7,830 5,760 2,070
(성립전_2추)교과보충(학습도움)지도강사

비 : 30,000원*69시간 =
2,070,000

2.교육운영비 1,440 240 1,200
(성립전_2추)교과보충(학습도움)운영비 : 

600,000원*2회 =
1,200,000

2.과학 교과활동 3,130 5,740 -2,610

1.[초]교과운영 3,130 5,740 -2,610

1.교육운영비 3,130 5,740 -2,610 과학교구구입 : -2,570,000원*1회 = -2,570,000

대외행사참가경비 : -40,000원*1회 = -40,000

3.체육 교과활동 2,675 1,875 800

1.[초]교과운영 600 800 -200

1.교육운영비 600 800 -200 체육대회출전경비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.[초]수상안전교육차량임차료 1,075 1,075 0

1.교육운영비 1,075 1,075 0

3.[초]학교스포츠클럽운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

4.유치원 교과활동 13,415 13,605 -190

1.[유]교과운영 9,365 12,255 -2,890

1.교육운영비 8,255 10,255 -2,000 간식비및식비 : -500,000원*1회 = -500,000

연합운동회행사용품비 : -500,000원*1회 = -500,000

학습발표회행사용품비 : -200,000원*1회 = -200,000

활동물품및교재교구비 : -800,000원*1회 = -800,000

2.학생복지비 1,000 1,500 -500 교사내소독비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.도서구입비 110 500 -390 유아용도서 : -390,000원*1회 = -390,000

2.[유]누리과정지원운영비 4,050 1,350 2,700
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1.운영수당 1,350 450 900
(성립전_2추)방과후과정특성화강사비 : 

150,000원*3회 =
450,000

(성립전_2추)방과후과정특성화강사비 : 

450,000원*1회 =
450,000

2.교육운영비 2,700 900 1,800
(성립전_2추)교육과정운영비 : 200,000원

*3회 =
600,000

(성립전_2추)교육과정운영비 : 200,000원

*3회 =
600,000

(성립전_2추)교육과정간식비 : 100,000원

*3회 =
300,000

(성립전_2추)교육과정간식비 : 100,000원

*3회 =
300,000

2.창의적 체험활동 10,550 9,750 800

1.자율활동 5,200 4,400 800

1.[초]학생회활동지원 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 꿈 끼 발표회 운영비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.[초]학급교육활동경비 2,200 2,400 -200

1.교육운영비 2,200 2,400 -200
예술강사지원사업소모품구입 : -200,000원

*1회 =
-200,000

2.현장체험학습활동 3,300 3,300 0

1.[초]현장학습 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.동아리활동 1,920 1,920 0

1.[초]동아리활동 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0
학급별 학급문집제작 : -1,200,000원*1회 

=
-1,200,000

학급별 학급앨범 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.진로활동 130 130 0

1.[초]자기이해활동 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

4.선택적 교육활동 107,243 82,501 24,742

1.방과후학교 운영 84,103 58,451 25,652

1.방과후학교운영 38,164 31,324 6,840

1.[초]교과프로그램 38,164 31,324 6,840
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1.운영수당 32,224 25,504 6,720
(성립전_2추)방과후학교강사비 : 32,000원

*210시간 =
6,720,000

2.교육운영비 5,940 5,820 120
(성립전_2추)교육용소모품비 : 120,000원

*1회 =
120,000

2.돌봄교실운영 38,103 16,991 21,112

1.[초]돌봄교실운영 19,570 12,360 7,210

1.교육운영비 19,570 12,360 7,210
(성립전_2추)교육용소모품비 : 200,000원

*7회 =
1,400,000

(성립전_2추)프로그램 강사비 : 32,000원

*42시간 =
1,344,000

(성립전_2추)중식비 및 간식비 : 7,000원

*21개*28일 =
4,116,000

(성립전_2추)교재교구구입 : 175,000원*2

회 =
350,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,533 4,631 13,902

1.무기계약직원인건비 18,533 4,631 13,902 (성립전_2추)인건비 : 8,375,000원*1회 = 8,375,000

(성립전_2추)인건비 : 4,745,000원*1회 = 4,745,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

782,000원*1회 =
782,000

3.유치원방과후과정운영 7,836 10,136 -2,300

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,336 10,136 -3,800

1.교육운영비 6,336 10,136 -3,800 간식및식비 : -500,000원*1회 = -500,000

하모니자원봉사자인건비 : -2,800,000원*1

회 =
-2,800,000

특성화강사료 : -500,000원*1회 = -500,000

2.[유]유치원방과후특성화과정 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)방과후과정운영비 : 300,000

원*5회 =
1,500,000

2.독서활동 8,140 9,050 -910

1.독서활동운영 8,140 9,050 -910

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 2,140 3,050 -910

1.교육운영비 2,140 3,050 -910 작가와의 만남 : -910,000원*1회 = -910,000

3.[초]도서관자원봉사자활동비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,600 1,600 0
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3.기타 선택적 교육활동 15,000 15,000 0

1.기타선택적교육운영 15,000 15,000 0

1.[초]주민참여예산 15,000 15,000 0

1.일반수용비 850 2,050 -1,200 운영물품구입비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.운영수당 0 1,500 -1,500 강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

3.교육운영비 10,900 9,200 1,700 체험 및 관람료 : 5,400,000원*1회 = 5,400,000

의상 및 음향대여 : -2,400,000원*1회 = -2,400,000

버스임차료 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

4.일반업무추진비 1,550 2,250 -700 식비 및 간식비 : -700,000원*1회 = -700,000

5.비품구입비 1,700 0 1,700 음향기기구입 : 1,700,000원*1회 = 1,700,000

5.교육활동 지원 93,747 101,427 -7,680

1.교무업무 운영 11,617 12,027 -410

1.교무학사운영 11,617 12,027 -410

1.[초]교무학사운영 1,502 1,502 0

1.일반수용비 190 190 0

2.운영수당 0 140 -140 수업컨설팅장학 : -140,000원*1회 = -140,000

3.교육운영비 1,312 1,172 140
학부모교육과정워크숍운영물품 : 300,000

원*1회 =
300,000

교육계획서제작 : -40,000원*1회 = -40,000

학사력제작 : -100,000원*1회 = -100,000

학급교육과정파일 : -20,000원*1회 = -20,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,585 2,585 0

1.일반수용비 530 530 0

2.교육운영비 2,055 2,055 0 졸업식 행사용품구입 : 400,000원*1회 = 400,000

졸업식 학생시상품구입 : 260,000원*1회 = 260,000

졸업앨범제작 : -400,000원*1회 = -400,000

졸업식 필요품 구입 : -260,000원*1회 = -260,000

3.[초]환경정리 530 940 -410

1.일반수용비 380 640 -260 학교현황판관리 : -260,000원*1회 = -260,000
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2.교육운영비 150 300 -150
환경생태교육소모품구입 : -150,000원*1회

 =
-150,000

4.[초]사제동행평화통일캠프운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.생활지도운영 3,730 3,900 -170

1.학생생활상담지도 230 400 -170

1.[초]학생생활지도 운영 230 400 -170

1.운영수당 230 400 -170
학교폭력예방교육강사료 : -170,000원*1회

 =
-170,000

2.학교폭력예방 3,500 3,500 0

1.[초]인권우호적인학교운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.연구학교 운영 6,400 6,400 0

1.연구학교운영 6,400 6,400 0

1.[초]어울림학교운영 6,400 6,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 2,000 9,100 -7,100

1.정보화실운영 2,000 9,100 -7,100

1.[초]학교정보화지원 2,000 9,100 -7,100

1.일반수용비 1,500 2,000 -500 정보화기기유지보수 : -500,000원*1회 = -500,000

2.비품구입비 500 7,100 -6,600 정보화기기구입 : -5,600,000원*1회 = -5,600,000

학급정보화기기구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

5.교육여건 개선 70,000 70,000 0

1.교육환경개선 70,000 70,000 0

1.[초]가상현실스포츠실 운영비 70,000 70,000 0

1.교육운영비 70,000 70,000 0

6.학교 일반운영 124,752 108,430 16,322
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1.학교기관 운영 46,949 41,269 5,680

1.부서기본운영 22,393 23,703 -1,310

1.[초]교장실운영 8,590 9,600 -1,010

1.일반수용비 800 1,500 -700 교장실운영용품구입 : -700,000원*1회 = -700,000

2.일반업무추진비 6,790 7,100 -310 내빈접대용다과 : -10,000원*1회 = -10,000

교직원경조사비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]행정실운영 12,453 11,353 1,100

1.일반수용비 1,079 2,579 -1,500
관리실프린터토너교체 및 수리비 : 

-1,500,000원*1회 =
-1,500,000

2.기타공공요금 174 174 0

3.여비 10,600 6,600 4,000 관내외출장여비 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

4.비품구입비 600 2,000 -1,400 관리실운영용품구입 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

3.[초]교무부운영 1,350 2,750 -1,400

1.일반수용비 1,350 2,750 -1,400
교무실토너교체 및 수리비 : -1,400,000원

*1회 =
-1,400,000

2.병설유치원기본운영 24,556 17,566 6,990

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,026 6,026 0

1.기타공공요금 6,026 6,026 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

3.[유]유치원운영 14,730 7,740 6,990

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 9,330 1,940 7,390
학부모교육준비물품구입 : 400,000원*1회 

=
400,000

소규모수선 : 4,990,000원*1회 = 4,990,000

학교차량 유류비및운영비 : 2,000,000원*1

회 =
2,000,000

3.운영수당 0 400 -400 학부모교육강사료 : -400,000원*1회 = -400,000

4.여비 900 900 0

5.비품구입비 3,500 3,500 0

2.시설 장비 유지 76,103 65,461 10,642
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1.학교시설장비유지 76,103 65,461 10,642

1.[초]공공요금및제세공과금 22,169 22,469 -300

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 2,320 1,620 700 상하수도요금 : 700,000원*1회 = 700,000

3.연료비 8,800 8,800 0

4.기타공공요금 5,049 6,049 -1,000 인터넷통신료 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.[초]시설관리용역 5,394 5,531 -137

1.일반수용비 5,394 5,531 -137 전기안전관리용역비 : -120,000원*1회 = -120,000

소방시설관리용역비 : -60,000원*1회 = -60,000

학내망유지관리용역비 : -24,000원*1회 = -24,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : -10,000

원*1회 =
-10,000

태양광발전 모니터링시스템 사용 용역비 :

 77,000원*1회 =
77,000

3.[초]시설일반관리 24,846 14,322 10,524

1.일반수용비 24,846 14,322 10,524 시설소모품비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

소규모수선비 : 7,744,000원*1회 = 7,744,000

전지작업비 : -200,000원*1회 = -200,000

교내환경정비 일용인부 : 180,000원*1회 = 180,000

(경상)산업안전용역비 : 1,200,000원*1회 

=
1,200,000

(경상)산업안전보호구 : 600,000원*1회 = 600,000

4.[초]당직관리 4,300 4,500 -200

1.일반수용비 4,300 4,500 -200
무인기계경비용역료 및 cctv용역료 : 

-200,000원*1회 =
-200,000

5.[초]학교청소원인건비 19,394 18,639 755

1.무기계약직원인건비 19,394 18,639 755
(성립전_2추)청소원인건비 : 405,000원*1

회 =
405,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회 =
200,000

(성립전_2추)청소원정기상여금 : 150,000

원*1회 =
150,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0
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1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 760 90 (경상)학부모회운영 : 90,000원*1회 = 90,000

2.일반업무추진비 150 240 -90
(경상)학부모회운영  식.간식비 : -90,000

원*1회 =
-90,000

세출합계 528,853 467,626 61,227
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